
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 84 DEL 27/06/2023 
 
OGGETTO:  APPALTO DI SERVIZIO DI GESTIONE DEL MICRO NIDO COMUNALE  PER IL 

PERIODO 1 SETTEMBRE 2023 – 30 AGOSTO 2026. DETERMINA A 
CONTRARRE. INTEGRAZIONE ELENCO PARTECIPANTI. 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisette del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 4 del 30/03/2023 è stata attribuita alla sottoscritta la Responsabilità del 
Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione pluriennale 2023-2025 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2023 è stato approvato il PEG anno 2023; 
 il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m. i e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'art. 32 dello 
Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
PREMESSO che il Comune di Villanova d’Asti ha garantito fino ad ora il servizio di Micronido comunale, 
affidando il medesimo in appalto a operatore economico esterno previo espletamento di procedura di gara 
ad evidenza pubblica, mancando in organico personale dipendente da destinare allo scopo;  
  
ATTESO che costituisce volontà di questa Amministrazione confermare il servizio affidandolo ad un 
operatore economico, avendo verificato l’impossibilità attuale di poter gestire il servizio medesimo in forma 
associata con altri Comuni;  
  
PRESO ATTO che l’attuale appalto del servizio in essere è giunto a conclusione e che, pertanto, occorre 
procedere all’individuazione di un nuovo operatore economico a cui affidare il servizio in argomento;  
  
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 09/03/2023, con la quale si approvavano 
le linee di indirizzo al Responsabile del Servizio Amministrativo Sig.ra Bianco Giorgia autorizzandola a 
predisporre gli atti necessari per l’avvio delle procedure di gara per l’appalto del servizio di micronido 
comunale.  In particolare si disponeva quanto segue:  
1. mantenimento degli standard di qualità finora raggiunti;  
2. affidabilità delle ditte partecipanti alla gara;  



3. promozione di azioni volte alla riduzione degli sprechi;  
4. assegnazione di un punteggio qualitativo;  
5. disponibilità all’apertura e gestione di una seconda sede  
 
DATO ATTO che a seguito di concessione di proroga dell’attuale gestore del servizio, il servizio terminerà 
il 31/07/2023;  
 
RICHIAMATA la propria precedente determina n. 75 del 31/05/2023 di approvazione dei documenti di 
gara per l'importo complessivo a base d’asta è stimato in € 638.312,40 (IVA esclusa) oltre agli oneri per la 
sicurezza che ammontano a € 3.207,60 (I.V.A. 22% esclusa), detto importo si intende comunque non 
impegnativo in quanto l’importo definitivo sarà determinato dall’effettiva erogazione del servizio;   
 
VISTO l'art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che:  
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. (comma 
così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019)  
  
VISTO l'art. 192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che:  
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
  
DATO ATTO altresì che la procedura di aggiudicazione sarà espletata mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, da espletarsi mediante 
l'utilizzo del sistema M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) con richiesta di 
offerta (R.D.O.), ai sensi dell’articolo 36, comma 6, e dell’ articolo 37, comma 2, del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo). Il Comune di Villanova D’asti si riserva di individuare i soggetti idonei, in numero 
non inferiore a cinque operatori, qualora sussistano in tale numero, come richiamato dall’art. 36, comma 2, 
lett. b), del d.lgs. n. 50/2016, ai quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di presentare l’offerta; 
  
DATO ATTO, inoltre, che ai sensi dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le 
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale 
Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati Membri;  
  
DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;  
  
CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge;  
 
PRESO ATTO che alla data del 16/06/2023, scadenza delle manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 2 
richieste; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


VERIFICATO che un operatore che ha presentato la manifestazione non possiede i requisiti di iscrizione al 
MEPA; 
 
RITENUTO pertanto di non poter accettare la sua richiesta di invito; 
 
RITENUTO di integrare l’elenco delle ditte con ulteriori quattro nominativi, effettuando una ricerca sul 
MEPA per individuare le ditte aventi il CPV 85312110-3; 
 
PRESO ATTO che sul MEPA sono presenti le Ditte idonee alla partecipazione; 
 
DATO ATTO che è stato richiesto il CIG 9920712E84; 
 
RITENUTO di provvedere in merito;  
  
VISTI: 
- la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali» e successive modificazioni;  
- Visto lo Statuto Comunale;  
- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 

DETERMINA  
  
1) Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

 
2)  Di INTEGRARE l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, secondo quando già indicato 

in premessa, per un totale di n. 5 operatori; 
 

3) Di ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 
147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile 
del Servizio.  

  
4) Di DARE ATTO che la presente determinazione non comporta in questa fase impegno di spesa, che 

sarà assunto con successiva determinazione di aggiudicazione definitiva.  
  
5) Di PROCEDERE alla pubblicazione dell’Avviso all’albo pretorio e sul sito internet del Comune, nella 

sezione Amministrazione trasparente- Bandi di gara e contratti.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  BIANCO Giorgia   

(firmato digitalmente) 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di procedura 
di gara 

 
 
 
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 27/06/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: BIANCO Giorgia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 27/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREBIANCO 

Giorgia (firmato digitalmente) 


